
L U T Y  2 0 2 3

S T Y C Z E Ń  2 0 2 3

BIULETYN



MUZEUM JÓZEFA PIŁSUDSKIEGO W SULEJÓWKU / BIULETYN STYCZEŃ 2023 – LUTY 20232

• 11-12 stycznia
KONGRES „NIEPODLEGŁA” 3

• 10 i 13 stycznia 
SZKOLENIE „DOSTĘPNOŚĆ W MUZEUM” 4

• 24 i 27 stycznia 
WARSZTATY MIĘDZYKULTUROWE 
„DOSTĘPNOŚĆ W MUZEUM” 4

EDUKACJA
• Cykl: Wytwórnia zabawy 

ORZEŁ CZY RESZKA? 
Tworzymy drewniane skarbonki 5

• Cykl: Muzealne przygody z Helą 
NIECH ŻYJE BAL! 
Sprawdzamy, jak dawniej świętowano 
karnawał 6

DZIAŁALNOŚĆ NAUKOWA
• FRONT WSCHODNI 1918-1919, CZĘŚĆ II 

Historia w dokumentach 7

ZBIORY
• NAJNOWSZY ZAKUP  

DO ZBIORÓW MUZEUM 8

PROGRAMY LOKALNE
• JĘDZRZEJKI 9

• GRUPA FOTOGRAFICZNA 9

• POŻYTECZNI 9

W
YD

AR
ZE

NI
A

L U T Y  2 0 2 3

S T Y C Z E Ń  2 0 2 3



MUZEUM JÓZEFA PIŁSUDSKIEGO W SULEJÓWKU / BIULETYN STYCZEŃ 2023 – LUTY 20233

KONGRES „NIEPODLEGŁA”
Na początku roku spotkali się w Warszawie praktycy 
(pracownicy kultury, przedstawiciele władz i działacze 
organizacji pozarządowych), by podsumować sześć 
lat obchodów stulecia odzyskania przez Polskę 
niepodległości oraz odbudowy polskiej państwowości.

Podczas kongresu odbyły się 3 sesje plenarne i 14 
dyskusji panelowych. Nasze Muzeum miało okazję 
podzielić się doświadczeniem podczas rozmowy na 
temat budowania oferty stałej w oparciu o programy 
realizowane w ramach Wieloletniego Programu 
Rządowego „Niepodległa”. Przez dwa dni kongresu 
prezentowaliśmy na muzealnym stoisku promocyjnym 
również inne programy realizowane w Muzeum w latach 
2018-2021.

Kongres „Niepodległa” był okazją do dyskusji 
o potrzebach i pomysłach na nowoczesną 
i odpowiadającą na zapotrzebowanie społeczne 
ofertę kulturalno-edukacyjną dla mieszkańców Polski. 
Spotkania w gronie ekspertów ze świata kultury, edukacji 
oraz przedstawicieli władz centralnych i samorządowych 
pozwoliły na skonfrontowanie różnych wizji i propozycji 
dotyczących promocji Polski i polskiej kultury za granicą.

Podczas wydarzenia podsumowano obchody stulecia 
odzyskania przez Polskę niepodległości oraz odbudowy 
polskiej państwowości. Kongres był też okazją do 
rozmowy o przyszłości: o nowoczesnych technologiach 
i dobrym kinie historycznym w edukacji, o włączających 
akcjach społeczno-edukacyjnych, o tym jak tworzyć 
ofertę muzealną we współczesnym świecie, a także 
o wyzwaniach związanych z edukacją szkolną 
i pozaszkolną.
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WARSZTATY 
MIĘDZYKULTUROWE 
„DOSTĘPNOŚĆ 
W MUZEUM”

24 i 27 stycznia uczestnicy i uczestniczki 
programu Erasmus+ wzięli udział w warsztatach 
międzykulturowych poprowadzonych przez 
Dominikę Cieślikowską – psycholożkę 
i trenerkę umiejętności międzykulturowych 
z 20-letnim doświadczeniem zawodowym 
w branży edukacyjnej i rozwojowej, autorkę 
i współautorkę publikacji, artykułów naukowych, 
popularnonaukowych oraz szkoleniowych 
dotyczących tematyki międzykulturowej. Celem 
warsztatów międzykulturowych jest w bliskiej 
perspektywie przygotowanie pracowników do 
wyjazdu do Chorwacji, a w dalszej – do pracy 
w zróżnicowanej kulturowo rzeczywistości. 
Poprzez aktywne metody warsztatowe, analizę 
konkretnych doświadczeń pracy z osobami 
odmiennymi kulturowo i prezentacje uczestnicy 
i uczestniczki poznali rolę kultury w budowaniu 
relacji interpersonalnych i międzygrupowych. 
Zapoznali się także z wiedzą na temat różnic 
kulturowych w zachowaniu i komunikacji oraz 
kwestią rozwiązywania trudności w środowisku 
międzykulturowym, a także umiejętności pracy 
z osobami z różnych kultur.
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SZKOLENIE „DOSTĘPNOŚĆ 
W MUZEUM”

10 i 13 stycznia grupa uczestniczek i uczestników 
programu Erasmus+ uczestniczyła w szkoleniu 
„Dostępność w muzeum”. Warsztaty 
poprowadziła Olga Michalik, animatorka 
i edukatorka muzealna, historyczka sztuki, 
konsultantka działań dostępnych dla różnorodnej 
publiczności w muzeach, która od 10 lat prowadzi 
zajęcia edukacyjne dla grup o indywidualnych 
potrzebach, także osób w spektrum autyzmu 
oraz z niepełnosprawnościami sensorycznymi 
i intelektualnymi. W czasie szkolenia 
pochyliliśmy się nad pojęciem normy, definicją 
szczególnych potrzeb, a także nad kontekstem 
historyczno-kulturowym obecności osób 
z niepełnosprawnościami w życiu społecznym 
i kulturalnym. Poznaliśmy także akty prawne 
regulujące obowiązek zapewnienia dostępności 
w instytucji publicznej, rozmawialiśmy 
o osobach ze szczególnymi potrzebami 
odwiedzających  muzeum, o kontakcie i obsłudze 
publiczności z niepełnosprawnościami oraz 
o rozwiązaniach zwiększających dostępność 
instytucji kultury.
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CYKL: WYTWÓRNIA ZABAWY
ORZEŁ CZY RESZKA? 
TWORZYMY DREWNIANE 
SKARBONKI
 Ruble, marki i korony – czy znacie te waluty? Czy 
w Polsce zawsze płacono złotówkami? Czy sto lat 
temu bochenek chleba kosztował tyle samo, co dzisiaj? 
Na te i wiele innych pytań szukaliśmy odpowiedzi 
podczas pierwszych w tym roku warsztatów z cyklu 
„Wytwórnia zabawy – o historii inaczej”. Podczas 
spotkania uczestnicy mogli dowiedzieć się, dlaczego 
w Polsce po odzyskaniu niepodległości panował 
prawdziwy chaos pieniężny. Porozmawialiśmy też 
o tym, jak to się stało, że dziś płacimy złotówkami, 
czyli prześledziliśmy historię powstania waluty 
niepodległej Polski. Dzieci i dorośli dowiedzieli się, 
dlaczego stworzenie nowego systemu pieniężnego 
było dużym wyzwaniem dla budowniczych wolnego 
państwa. Rozmawialiśmy też o tym, w jaki sposób 
Polacy wspierali rozmaite zbiórki i na co najbardziej 
potrzebne były pieniądze. Udaliśmy się na wystawę 
stałą, by przyjrzeć się znaczkom kwestarskim oraz 
obejrzeć skarbonki Pocztowej Kasy Oszczędności, 
które stały się inspiracją do stworzenia w drugiej 
części warsztatów własnych drewnianych skarbonek. 
Uczestnicy przyglądali się uważnie obiektom 
i odczytywali hasła, które pojawiały się na czerwonych 
puszkach. Wśród nich znalazło się między innymi takie: 
„Gdy chcesz być pewnym swego jutra, oszczędzaj 
dziś”. Po powrocie z wystawy do sali warsztatowej 
rodziny zabrały się do szlifowania, klejenia i skręcania 
wyciętych wcześniej na ploterze laserowym elementów 
ze sklejki. Własnoręcznie skonstruowaną skarbonkę 
uczestnicy mogli zabrać ze sobą do domu. Może przyda 
się im do zbierania oszczędności na jakiś ważny cel? 
Warsztaty odbyły się w ramach cyklu „Wytwórnia 
zabawy – o historii inaczej”. Podczas tych zajęć rodziny 
mogą korzystać z zasobów muzealnej warsztatowni. 
Jest to kontynuacja projektu realizowanego we 
współpracy ze Stowarzyszeniem Robisz.to. A na kolejne 
spotkanie z tego cyklu łączące mówienie o historii 
z majsterkowaniem zapraszamy już w pierwszą 
niedzielę lutego.

8 stycznia
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CYKL: MUZEALNE PRZYGODY 
Z HELĄ
NIECH ŻYJE BAL! 
SPRAWDZAMY, JAK DAWNIEJ 
ŚWIĘTOWANO KARNAWAŁ

Shimmy, charleston, one-step – znacie te tańce? Trwa 
właśnie karnawał – okres zimowych balów, maskarad, 
pochodów i hucznych zabaw. Wiecie, co jedzono podczas 
wystawnych balów organizowanych w II Rzeczypospolitej? 
Architekci, farmaceuci oraz artyści w czasie karnawału 
spotykali się na hucznych imprezach przebieranych, gdzie 
królowały wymyślne stroje i ozdobne maski. Podczas 
styczniowych warsztatów z cyklu „Muzealne przygody 
z Helą” cofnęliśmy się w czasie, by zobaczyć, jak dawniej 
się bawiono i czy imprezy te różniły się od współczesnych. 
Uczestnicy warsztatów mogli zobaczyć obiekty 
z muzealnych zbiorów, które nawiązują do tego radosnego 
czasu świętowania. Wśród nich znalazły się między innymi 
eleganckie rękawiczki, szylkretowa torebka czy lokówka, 
która zupełnie nie przypomina tych, których dzisiaj 
używamy do stylizacji włosów. Podczas spotkania dzieci 
i dorośli mogli także stworzyć ważny element balowego 
stroju, czyli maskę. Wspólnie projektowaliśmy, wycinaliśmy 
elementy i ozdabialiśmy przygotowane wcześniej wykroje. 
Każdy mógł puścić wodze wyobraźni, łącząc i dopasowując 
poszczególne elementy, tak by stworzona przez niego 
maska była niepowtarzalna. Inspirację stanowiły 
archiwalne zdjęcia z najbardziej hucznych balów okresu 
międzywojennego. Wykonaną przez siebie maskę każda 
rodzina mogła zabrać ze sobą. Może wykorzystają ją 
podczas karnawałowej zabawy? A tych, którzy ferie zimowe 
spędzają w domach zapraszamy na kolejne spotkanie 
z Helą, które tradycyjnie odbędzie się w trzecią niedzielę 
miesiąca – 19 lutego.

22 stycznia
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FRONT WSCHODNI 1918-1919, CZĘŚĆ II
HISTORIA W DOKUMENTACH
W styczniu 2023 r. ukazała się nowa publikacja 
poświęcona historii wojny polsko-bolszewickiej. Muzeum 
Józefa Piłsudskiego w Sulejówku jest współwydawcą 
edycji źródeł Front Wschodni 1918-1919, cz. II t. 1 i 2. 
Materiały archiwalne opracował zespół badaczy pod 
kierunkiem prof. Grzegorza Nowika i dr. Daniela Koresia, 
w skład którego weszli: dr Stefan Artymowski, prof. 
Janusz Cisek, Rafał Igielski, Piotr Podhorodecki, prof. 
Tadeusz Rawski, Łukasz Suska, dr Marek Tarczyński 
i Łukasz Wieczorek.

Wydawcami tej publikacji są: Fundacja Rodziny 
Józefa Piłsudskiego, Instytut Studiów Politycznych 
Polskiej Akademii Nauk, Muzeum Józefa Piłsudskiego 
w Sulejówku oraz Oficyna Wydawnicza RYTM.

Część II tomu Front Wschodni... zawiera dokumentację 
z okresu tworzenia Wojska Polskiego od lutego do 
połowy maja 1919 r., ukazując ówczesną politykę władz 
polskich, sytuację na froncie oraz przebieg działań 
wojennych. Przedstawiono także dokumenty związane 
z porządkowaniem struktur taktycznych i operacyjnych 
Wojska Polskiego, a także otwarcie kolejnego etapu 
działań wojennych na froncie wschodnim, gdy po tzw. 
Umowie białostockiej (5 lutego 1919 r.) oddziały polskie 
przejmowały tereny ewakuowane przez niemieckie 
wojska Ober-Ostu na terenie d. guberni grodzieńskiej, 
mińskiej i wołyńskiej. Stworzyło to podstawy do dalszych 
działań operacyjnych przeciwko Armii Czerwonej na 
froncie wschodnim aż do zajęcia Wilna, Grodna, Lidy, 
Nowogródka, Baranowicz i Pińska oraz opanowania 
zachodniego Wołynia i ponownego odblokowania Lwowa 
w Galicji Wschodniej.
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NAJNOWSZY ZAKUP DO ZBIORÓW MUZEUM
W ostatnim czasie do zbiorów Muzeum Józefa 
Piłsudskiego w Sulejówku zostały zakupione drewniane 
szachy. Złożone pudełko ma wymiary 13 x 26 cm, a po 
rozłożeniu szachownica ma wymiary 26 x 26 cm. Pudełko 
zamykane jest na mały haczyk mosiężny, a w środku 
oklejono je zielonym papierem. Szachy zawierają pełen 
komplet figur. Wymiary figur: pionki - 3,2 cm, a pozostałe 
figury mają wysokość od 5 do 5,5 cm. Figury białe są w 
kolorze drewna naturalnego, a czarne – zabarwione 
zostały na czarno. Pola na szachownicy inkrustowane 
są kawałkami forniru. Pola białe – fornir w kolorze 
jasnego naturalnego drewna, a pola ciemne – fornir 
ciemnobrązowy. Oznaczenia pól wykonane jest ręcznie.

Na metalowej tabliczce wygrawerowano napis: Tymi 
szachami grywał Józef Piłsudski z Kazimierzem 
Kelles-Krauzem. Według przekazów rodzinnych 
szachy te należały do Józefa Piłsudskiego, który 

podarował je Kazimierzowi Kellesowi-Krauzowi 
(1872-1905), działaczowi PPS. Następnie przeszły 
w ręce jego córki - Janiny Kelles-Krauz, która była 
wieloletnim kustoszem Biblioteki Zakładu Narodowego 
im. Ossolińskich, najpierw we Lwowie, a później we 
Wrocławiu (po ewakuacji zbiorów Ossolineum po 
II wojnie światowej). W 1975 r. Janina Kelles-Krauz 
przekazała szachy Andrzejowi Wilczkowskiemu, 
wnukowi swojej ciotki Heleny z Goldsteynów-
Wilczkowskiej. Andrzej Wilczkowski (1931-2022) był 
wynalazcą, taternikiem i alpinistą, pisarzem oraz 
działaczem NSZZ „Solidarność”. W latach 1989-1990 był 
stypendystą Instytutu Józefa Piłsudskiego w Nowym 
Jorku. Owocem pobytu Wilczkowskiego w Instytucie 
były dwa eseje na temat Józefa Piłsudskiego: Józef 
Piłsudski a unowocześnienie armii oraz Złota i czarna 
legenda Marszałka Piłsudskiego. Wydane one zostały 
przez Bibliotekę  Łódzką w 1990 r.
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13 stycznia obchodziliśmy Jędrzejki, czyli rocznicę 
urodzin Jędrzeja Moraczewskiego. Tradycyjnie już 
zachęcaliśmy do zapalenia światełka przed Kopcem 
Współtwórców Niepodległości w Sulejówku, by stworzyć 
z lampek świetlny krąg.

13 stycznia

GRUPA FOTOGRAFICZNA
Pod koniec zeszłego roku wśród wolontariuszy powstała 
grupa fotograficzna. Chętni wzięli udział w kursie 
fotograficznym, by w przyszłości robić zdjęcia podczas 
muzealnych wydarzeń. Oto kilka zdjęć, które powstały 
podczas warsztatów.

styczeń 2023

POŻYTECZNI
Muzealni Wolontariusze stali się bohaterami programu 
„Pożyteczni”. Ela i Nina, które współpracują z nami już 
dłuższy czas, opowiedziały, w jaki sposób angażują 
się w życie Muzeum. Nie możemy się doczekać emisji 
programu.

styczeń 2023


